
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 137  
 

DETERMINAZIONE N. 298  DEL  15.12.2018 
 
Oggetto: VERIFICHE  DI  VULNERABILITÀ  SISMICA  SCUOLE  MEDIE  CIANO 

D'ENZA. AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE PROCEDURA SUL 
MERCATO ELETTRONICO   DELLA   PUBBLICA   AMMINISTRAZIONE   
(MEPA) - AFFIDAMENTO INCARICO.        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Visti:  
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento di Contabilità;  
- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  
- il D.Lgs. 192/2012;  
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
- la Legge 13 Agosto 2010, n. 136;  
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 02/03/2018, con la quale 
veniva approvato il Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 (DUP 2018-
2020); 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 02/03/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 20/03/2018, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2018 - 2020 
(PEG 2018-2020), il Piano della Performance 2018 e sono stati assegnati i budget 
per i medesimi esercizi; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 30/06/2018 prot. 4042 con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Servizio Patrimonio – LL.PP. e Servizio Scolastico per il 
periodo 01/07/2018 – 31/12/2018 e relativa sostituzione in caso di sua assenza o 
impedimento; 

PREMESSO:  
- che il Comune di Canossa ha in carico diversi immobili Comunali tra cui il plesso   

scolastico di Ciano d’Enza; 



 

2 

- che presso la Scuola Secondaria di Primo Grado di Ciano d’Enza si rende 
necessario effettuare verifiche di vulnerabilità sismica; più precisamente si rende 
necessario procedere alla valutazione della sicurezza dell’edificio in oggetto, 
secondo i criteri espressi dalle Norme Tecniche delle Costruzioni (così come 
aggiornate dal D.M. 17.01.2018) e dalla Delibera di Giunta Regionale Istruzioni 
tecniche per lo svolgimento delle verifiche su edifici compresi nel programma ex. 
art.2 OPCM 3362/2004 e s.m.i., ed in conformità alle vigenti norme tecniche statali 
e regionali; 

PRESO ATTO: 
- che occorre procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO: 
- che, prima di attivare una autonoma procedura, il responsabile del servizio 

competente, deve verificare se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa 
possa essere soddisfatta: 

• mediante le convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della 
Legge 23.12.1999, n. 488 e s.m.i., o le convenzioni quadro stipulate dalle 
centrali di committenza regionali, istituite ai sensi dell’art. 1, commi 456 e 
457 della Legge 27.12.2006 n. 296; 

• mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D. L. n. 
52/2012, convertito in legge n. 94/2012; 

PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, 
concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario; 

- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate 
e facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le 
procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

VALUTATO: 
- che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 
elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare 
i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di 
moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi 
alla normativa vigente; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

• ordine diretto d’acquisto (OdA); 

• richiesta di offerta (RdO); 



 

3 

RILEVATO: 
- che l’affidamento dei lavori in questione è disciplinata dalle condizioni generali di 
contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip; 

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario/postale, previa verifica della correttezza delle prestazioni effettuate 
dall’appaltatore e verifica del DURC (o analogo documento attestante la regolarità 
contributiva del fornitore) da parte dell’Amministrazione; 

RILEVATO che all’affidamento in oggetto, può procedersi direttamente ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. N.50/2016;  
 
RILEVATO che, dopo apposita verifica, sul mercato elettronico (MEPA) il servizio in 
oggetto risulta essere disponibile all’interno della categoria – Servizi Professionali – 
Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Responsabile del servizio n.269 del 
01.12.2018 con la quale è stata avviata la procedura di affidamento attraverso il 
MEPA mediante trattativa diretta invitando un unico operatore economico;  
 
RILEVATO che: 
- nel sistema del mercato elettronico del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Consip (MEPA) sono presenti servizi e forniture compatibili con la richiesta in 
oggetto; 

- è stata pubblicata una Trattativa Diretta con l’invito ad un solo operatore 
economico sul MEPA registrata al n. 734908 avente per oggetto “TRATTATIVA 
DIRETTA PER INCARICO PROFESSIONALE RELATIVAMENTE ALLA 
VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DI EDIFICIO INDIVIDUATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO 5 PARTICELLA 104 – SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO - COMUNE DI CANOSSA – RE” con criterio di                                    
aggiudicazione al prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta pari ad € 
7.550,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi); 

- entro i termini stabiliti dalla Trattativa Diretta è stata presentata offerta pari ad € 
7.500,00 (oltre IVA e oneri previdenziali di legge) dallo Studio INGEOS Studio 
Associato di Ingegneria di Saverio Fontana e Paolo Delmonte, con sede in Via E. 
Franchini n.4/D – 42027 Montecchio Emilia (RE) – P.IVA 01879840351; 

 
ACCERTATO che lo Studio INGEOS Studio Associato di Ingegneria di Saverio 
Fontana e Paolo Delmonte, con sede in Via E. Franchini n.4/D – 42027 Montecchio 
Emilia (RE) – P.IVA 01879840351, risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 
e di idoneità professionale previsti dal D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in via definitiva in esito della 
Trattativa Diretta n. 734908 per “INCARICO PROFESSIONALE RELATIVAMENTE 
ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DI EDIFICIO INDIVIDUATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO 5 PARTICELLA 104 – SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - COMUNE DI CANOSSA – RE” per un importo di ad € 7.500,00 
(oltre IVA e oneri previdenziali di legge), per un importo complessivo pari ad € 
9.516,00 (IVA al 22% e oneri previdenziali al 4% compresi), allo Studio INGEOS 
Studio Associato di Ingegneria di Saverio Fontana e Paolo Delmonte, con sede in Via 
E. Franchini n.4/D – 42027 Montecchio Emilia (RE) – P.IVA 01879840351; 
  
DATO ATTO: 



 

4 

- che ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di cui 
alla presente fornitura sarà effettuato al ricevimento delle medesime 
esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 
alle commesse pubbliche, previa verifica della correttezza delle prestazioni 
effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da parte dell’Amministrazione; 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L. 136/2010 è il seguente: Z7D25BD21E; 

RICHIAMATI: 
- il Codice dei Contratti Pubblici – D.Lgs n. 50/2016; 

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
PRESO ATTO: 
- che l’importo complessivo della fornitura sopra descritta è pari a € 9.516,00 IVA 

al 22% e oneri previdenziali al 4% compresi; 

- che la spesa suddetta è finanziabile sul cap. 20701 denominato: “Manutenzione 
straordinaria edifici scolastici - Incarichi professionali” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- che i fornitori sono tenuti al rispetto delle norme sulle tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e che il mancato rispetto di 
tali norme costituisce causa della risoluzione dei contratti; 

- che l’affidamento in oggetto risponde alle esigenze ed è negli intenti condivisi 
dell’Amministrazione Comunale; 

- che l’affidamento in oggetto è di rilevante interesse pubblico e sociale; 

VISTI: 
- l’importo della fornitura in oggetto; 
- le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento dei Contratti; 

 
VISTE E RICHIAMATE: le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO: di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 
I. di aggiudicare in via definitiva l’INCARICO PROFESSIONALE RELATIVAMENTE 

ALLA VERIFICA DI VULNERABILITA’ SISMICA DI EDIFICIO INDIVIDUATO 
CATASTALMENTE AL FOGLIO 5 PARTICELLA 104 – SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - COMUNE DI CANOSSA – RE, allo Studio INGEOS Studio 
Associato di Ingegneria di Saverio Fontana e Paolo Delmonte, con sede in Via E. 
Franchini n.4/D – 42027 Montecchio Emilia (RE) – P.IVA 01879840351, per un 
importo complessivo di € 9.516,00 IVA al 22% e oneri previdenziali al 4% compresi, 
come di seguito riepilogato: 

 



 

5 

Capitolo 20701 
Descrizione Capitolo PEG Manutenzione straordinaria edifici scolastici - Incarichi 

professionali 
5° livello p.d.c. e descrizione 001 – Incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti 
Importo impegno (IVA e oneri 
previdenziali inclusi) 

€ 9.516,00 

C.I.G. L. 136/2010 Z7D25BD21E 

 

II. di stabilire che il contratto si intende stipulato mediante Trattativa diretta n. 734908 
sul MEPA; 

 
III. di dare atto che con determinazione n.269 del 01.12.2018 era stato assunto 

l’impegno economico n. 467 di € 9.600,00 sul capitolo 20701 denominato: 
“Manutenzione straordinaria edifici scolastici - Incarichi professionali”; 

IV. di dichiarare economia di € 84,00 sull’impegno n.467/2018; 

V. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

VI. di provvedere con successivo atto - previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 
della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite - alla liquidazione di 
pagamento nel limite degli impegni assunti, a favore del fornitore suddetto mediante 
bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà comunicato 
dal fornitore ai sensi della L. 136/2010. 

 
 

 
 
 
 

 
 

 



 

6 

DETERMINAZIONE  N.  298  DEL  15.12.2018 

 

 
Addì, 13/12/2018 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

Codice / Capitolo Importo Impegno Anno 

20701 - 1 9.516,00 467/2 2018 
  0,00     

 

 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 15/12/2018 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    28/12/2018   al   12/01/2019. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 


